

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2019年8月9日

【四半期会計期間】 第17期第1四半期(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

【会社名】 株式会社シンクロ・フード

【英訳名】 Synchro Food Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役 兼 執行役員社長 兼 事業部長 藤代 真一

【本店の所在の場所】 東京都渋谷区恵比寿南1丁目7番8号

【電話番号】 03-5768-9522

【事務連絡者氏名】 取締役 兼 執行役員管理部長 森田 勝樹

【最寄りの連絡場所】 東京都渋谷区恵比寿南1丁目7番8号

【電話番号】 03-5768-9522

【事務連絡者氏名】 取締役 兼 執行役員管理部長 森田 勝樹

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第16期 第1四半期 連結累計期間	第17期 第1四半期 連結累計期間	第16期
会計期間		自 2018年4月1日 至 2018年6月30日	自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高	(千円)	427,724	489,064	1,787,527
経常利益	(千円)	176,337	119,464	687,288
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	112,350	70,411	438,596
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	112,350	70,411	438,596
純資産額	(千円)	2,274,928	2,485,927	2,405,523
総資産額	(千円)	2,593,196	2,883,788	2,836,193
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	4.22	2.64	16.42
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	4.15	2.64	16.25
自己資本比率	(%)	87.7	86.2	84.8

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っておりますが、第16期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期(当期)純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」を算定しております。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は以下の通りであります。

当第1四半期連結会計期間において、株式会社シンクロ・キャリアは、当社の連結子会社である株式会社ウィットからの新設分割による設立のため、連結の範囲に含めております。

なお、当社グループは、インターネットメディア事業の単一セグメントであります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当第1四半期連結会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善に加え、訪日外国人旅行者の増加等により、景気は底固く推移いたしました。ただし、米中の通商政策に基づく貿易摩擦の長期化等により、依然として先行きは不透明な状況にあります。

飲食業界におきましては、原材料価格の高騰及び人手不足に伴う人件費等のコスト上昇等があるものの、5月のゴールデンウィーク期間が前年より2日多かったことや、6月についても客数や客単価が前年を上回った影響等により、全体の売上高は前年をやや上回る水準で堅調に推移しております。(出所：一般社団法人日本フードサービス協会「外食産業市場動向調査 2019年6月結果報告」)

このような事業環境のもと、当社グループは、「食の世界をつなぎ、食の未来をつくる」を経営理念として、出店開業・運営支援サイトである「飲食店.COM」をはじめとするインターネットメディア事業を運営してまいりました。「飲食店.COM」においては、積極的なSEO対策やインターネット広告等による認知度向上に加え、「求人@飲食店.COM」や「PlaceOrders」の機能追加やサービス拡充等により、2019年6月末時点における登録ユーザー数が159,780件(前年同期比19.5%増)と順調に増加しており、「飲食店.COM」に対してサービス提供する不動産事業者や食材仕入事業者等の関連事業者(注1)についても、4,018社(同5.8%増)と増加しております。また、組織面では、更なる事業拡大を見据えた体制確立のため、従来以上に積極的な人員採用を行ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は489,064千円(同14.3%増)、営業利益は119,757千円(同32.1%減)、経常利益は119,464千円(同32.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は70,411千円(同37.3%減)となりました。

なお、当社グループはインターネットメディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。サービス別の売上高の内訳は、運営サービス385,334千円(同17.0%増)、出退店サービス67,702千円(同4.6%減)、その他サービス36,027千円(同31.0%増)であります。

(注) 1 . 2019年6月末時点において、不動産事業者、内装事業者、食材仕入事業者として登録している事業者数を記載しております。

## (2) 財政状態の分析

### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,503,322千円となり、前連結会計年度末に比べて16,000千円増加しました。主な増加要因は、売上増加による現金及び預金の増加(前連結会計年度末比25,753千円増)等でありま  
す。固定資産は380,465千円となり、前連結会計年度末に比べて31,594千円増加しました。主な増加要因は、本  
社事の増床によるものであります。以上の結果、総資産は2,883,788千円(同47,594千円増)となりました。

### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は377,829千円となり、前連結会計年度末に比べて31,742千円減少  
しました。主な減少要因は、法人税等支払による未払法人税等の減少(同81,235千円減)、消費税等支払による未払  
消費税等の減少(同11,234千円減)等でありま  
す。固定負債は20,031千円となり、前連結会計年度末に比べて1,066千  
円減少しました。以上の結果、総負債は397,860千円(同32,809千円減)となりました。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は2,485,927千円となり、前連結会計年度末に比べて80,403千円増加  
しました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益計上等による利益剰余金の増加(同67,884千円増)によ  
るものであります。

## (3) 経営成績の分析

### (売上高)

売上高は489,064千円となりました。内訳は、運営サービス385,334千円、出退店サービス67,702千円、その他  
サービス36,027千円であります。

### (売上総利益)

売上原価は64,569千円となりました。これは主に、自社サービスの開発や制作に係る人件費であります。この結  
果、売上総利益は424,494千円となりました。

### (営業利益)

販売費及び一般管理費は304,737千円となりました。これは主に、人件費、広告宣伝費等であります。この結果、  
営業利益は119,757千円となりました。

### (経常利益)

経常利益は119,464千円となりました。

### (親会社株主に帰属する四半期純利益)

法人税等は49,052千円となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は70,411千円となりまし  
た。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題については重要な変更はありません。

## (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	86,400,000
計	86,400,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2019年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2019年8月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	26,860,950	26,860,950	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	26,860,950	26,860,950	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年4月1日～ 2019年6月30日	-	26,860,950	-	505,763	-	493,763

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため。記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2019年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 265,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,591,000	265,910	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	4,350	-	-
発行済株式総数	26,860,950	-	-
総株主の議決権	-	265,910	-

(注) 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式59株が含まれております。

【自己株式等】

2019年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
株式会社シンクロ・フード	東京都渋谷区恵比寿南 一丁目7番8号	265,600	-	265,600	0.98
計	-	265,600	-	265,600	0.98

(注) 自己株式は、2019年6月14日に実施した譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分により、17,655株減少しました。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,371,275	2,397,029
売掛金	125,571	98,905
前払費用	9,105	20,742
その他	1,418	3,100
貸倒引当金	20,048	16,455
流動資産合計	2,487,322	2,503,322
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	34,381	54,709
工具、器具及び備品(純額)	1,374	3,834
有形固定資産合計	35,755	58,543
無形固定資産		
のれん	104,344	97,822
無形固定資産合計	104,344	97,822
投資その他の資産		
投資有価証券	10,000	10,000
出資金	320	320
敷金及び保証金	112,979	115,697
繰延税金資産	21,032	27,697
長期性預金	64,000	70,000
その他	439	384
投資その他の資産合計	208,771	224,099
固定資産合計	348,871	380,465
資産合計	2,836,193	2,883,788



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,286	7,484
1年内返済予定の長期借入金	1,968	1,476
未払金	27,545	56,681
未払費用	26,500	37,200
前受金	152,882	170,354
未払法人税等	141,534	60,298
未払消費税等	38,057	26,823
その他	15,797	17,510
流動負債合計	409,571	377,829
固定負債		
長期借入金	708	708
資産除去債務	20,390	19,323
固定負債合計	21,098	20,031
負債合計	430,670	397,860
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	505,763	505,763
資本剰余金	493,763	493,763
利益剰余金	1,605,935	1,673,820
自己株式	200,906	188,386
株主資本合計	2,404,556	2,484,960
新株予約権	967	967
純資産合計	2,405,523	2,485,927
負債純資産合計	2,836,193	2,883,788

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	427,724	489,064
売上原価	41,795	64,569
売上総利益	385,929	424,494
販売費及び一般管理費	209,581	304,737
営業利益	176,347	119,757
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	6	6
その他	-	3
営業外収益合計	11	14
営業外費用		
支払利息	21	7
寄付金	-	300
営業外費用合計	21	307
経常利益	176,337	119,464
税金等調整前四半期純利益	176,337	119,464
法人税、住民税及び事業税	58,755	55,718
法人税等調整額	5,231	6,665
法人税等合計	63,986	49,052
四半期純利益	112,350	70,411
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,350	70,411

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	112,350	70,411
四半期包括利益	112,350	70,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	112,350	70,411
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
(1) 連結の範囲の重要な変更 当第1四半期連結会計期間より、株式会社シンクロ・キャリアは、当社の連結子会社である株式会社ウィットからの新設分割による設立のため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
減価償却費	943千円	2,084千円
のれん償却費	6,521千円	6,521千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

当社グループの事業セグメントは、インターネットメディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当社グループの事業セグメントは、インターネットメディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	4.22円	2.64円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	112,350	70,411
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	112,350	70,411
普通株式の期中平均株式数(株)	26,600,398	26,580,934
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	4.15円	2.64円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	429,136	82,057
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前 連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年8月9日

株式会社シンクロ・フード  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊集院 邦光

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊藤 裕之

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シンクロ・フードの2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シンクロ・フード及び連結子会社の2019年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。